1

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA - 1

CAMPUS DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – 2
UFSJ. 3

Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às catorze horas, 4
iniciou-se a reunião do Colegiado, na sala do mestrado de letras, sala dezesseis do 5

Campus Dom Bosco desta Universidade, presidida pela professora coordenadora 6
Rosa Gouvêa de Sousa e pela professora vice coordenadora Cássia Beatriz Batista, 7

reuniram-se os professores: Joel Alves Lamounier, Priscila Totarelli Monteforte, Rosa 8
Gouvêa de Sousa e o discente Gabriel do Santos Pereira, a professora Vivianne 9

Aparecida Accarino Grobério e a professora Cássia Beatriz Batista justificaram 10
ausência, pois estão no FAIMER.  Informes gerais: 1- aprovação ATA do colegiado 11

do dia quatro do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis. 2 – Eleição NDE e 12
colegiado: conforme Art. 4º Compõem o NDE: I – o coordenador de curso, que é o 13

seu presidente; II – 4 (quatro) docentes que ministram disciplinas no curso. § 1º Dos 14
docentes a que se refere o inciso II deste artigo, 3 (três) devem ser: a) no caso de 15

Departamentos, lotados no departamento que congrega o maior número de 16
disciplinas do curso; b) no caso dos Centros, vinculados a um único curso de 17

graduação por identidade profissional e/ou pelos encargos didáticos, de acordo com 18
as normas elaboradas pela Congregação. § 2º No caso da alínea “b” do parágrafo 19

anterior, até que tais normas sejam aprovadas pela Congregação, a vinculação se 20
faz: a) pelo estabelecido no concurso público no qual o docente foi aprovado; b) pela 21

maior carga horária didática lecionada nos dois últimos semestres letivos. Assim, o 22
mandato dos seguintes professores estarão envolvidos:Laila Cristina Moreira 23

Damázio, Joel Alves Lamounier, Viviane Aparecida Grobério. Conforme PORTARIA 24
381 de 29 de maio de 2014, o mandato de todos os votados no colegiado irá vencer 25
no dia 29 de maio de 2016. 3 – situação de Transferência ex oficcio 26
encaminhada pela DICON em fevereiro de 2016 e descrita pela coordenadoria de 27

curso nesta reunião. O colegiado deliberou pela continuidade das transferências 28
externas somente entre cursos de medicina. Foi solicitado parecer da PROEN e da 29

procuradoria da Universidade com relação ao caso por se tratar de transferência ex 30
oficcio militar. 4-  Apresentação dos planos de ensino para o primeiro semestre 31

de 2016. Foi feita leitura de todos os planos e todos foram aprovados com ressalva 32

de inclusão de artigos das normas acadêmicas da UFSJ. As inclusões serão pedidas 33

pela coordenadoria de curso. Cada professor apresentará seu plano de ensino aos 34
discentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 16:00 horas da 35

qual eu, Emiliane Cristina dos Santos, recepcionista da secretaria da coordenadoria 36
do curso de Medicina, lavrei esta ata que, se for aprovada, será assinada por todos 37

os presentes. São João Del Rei, 16 de fevereiro de 2016. 38
Joel Alves Lamounier  39

Priscila Totarelli Monteforte 40
Rosa Gouvêa de Sousa  41

Discente Gabriel do Santos Pereira 42